



هامون

بقیه: مشخصات فیلم در شماره هفتاد و ششم صفحه ۳۵ چاپ شده است.

دستیاران کارگردان: امیر سیدی، مسعود رشیدی، دستیار تولید: محمد کنی، ضبط موسیقی: قاسم عابدی، تهیه‌کنندگان: داریوش مهرجویی، شرکت پخشگران: دیگرم بازرگان، فرهاد خان محمدی، اسدالله یکتا، رشید اسلانی، حمید محمودی، صادق سروری، فریدون آزما، سیما تیرانداز، با هنکاری: واحد فرهنگی بنیاد سنجایی فارابی، لابراتوار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، استودیو صبا، وزارت گشور، شهردارسیما، روابط عمومی و حراست بانک تجارت، وزارت دارایی، بیمارستان شایخ‌حاجیان، شرکت ایران بیداشت، فرادسین قایقرانی و اسکی روی آب، اهالی روستای آبکنار، یگان دریایی ارتش جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران، نیروی دریایی سپاه پاسداران، اداره صید صنعتی بندر انزلی.

حمید هامون مشغول کار روی رساله دکترایش بنام "عشق و ایمان" است، درحالی‌که همسرش او را ترک کرده و درگیربهای توأم ذهنی و خانوادگی به او فشار می‌آورد. او در جستجوی نافرمان در پی علی عابدینی - دوست قدیمی و مرادش در زندگی - حوطی یک شیاذه‌روز، لحظات تلخ و شیرین گذشته در کنار همسر و فرزندش را به یاد می‌آورد، بن‌بست‌هایی که در زندگی به آنها برخورد کرده، گشتنبا زروان‌پریشی‌های حاصل از آنها... و بالاخره خود را به دریا می‌افکند. اما علی عابدینی او را نجات می‌دهد.

"هامون" مطرح‌ترین فیلم جشنواره هشتم، برنده چندین جایزه این جشنواره و منتخب منتقدان محله به‌عنوان بهترین فیلم جشنواره، یکی از بربروصداترین فیلمهای سینمای پس از انقلاب است. و از آنجا که مضمون و ساختار آن بحث‌وگفتگوی بسیاری را اقتضا می‌کند، بنابراین طبیعی است که نوشته‌های متعددی درباره آن به‌سمت‌مان رسیده باشد. طبیعی است که امکان چاپ و انتشار همه این نقدها و نظرها و نگاه‌های خود حاور حرفها و نکته‌های جذابی هم هستند) فراهم نیست. بنابراین مجبور به انتخاب شدم، و لاجرم تعدادی از این نوشته‌ها به مرحله چاپ رسیده که از نوستنکاشان پوزش می‌خواهم. هرچند که تعدادی از نقدها، گفتگو یا دارپوش مهرجویی و بررسی موسیقی فیلم، برای شماره بعد مانده. خوانندگان هم بندهای بسیاری درباره فیلم براینجا فرستاده‌اند که برگزیده‌هایشان در بخش مربوطه، در شماره آینده چاپ خواهد شد.

گفتگوی جهان‌بخش نورانی

و احمد طالبی نژاد درباره «هامون»

«من از مرگی دیگر شادمان خواهم بود»

گفتگوی دو یا چند منتقد درباره یک فیلم، فیلسازی با موضوع، سنت نسبتاً دیرپایی است و در مطبوعات ایران هم می‌سابقه نیست. اما در ماهنامه فیلم نخستین بار است که چنین روشی را برای بررسی یک فیلم انتخاب کرده‌ایم. حاصل چنین گفتگوهایی، قطعا - نه از حیث جهت‌گیری - متفاوت با نتیجه‌ای است که نقد نوشته شده توسط هر یک از منتقدان شرکت‌کننده در گفتگو خواهد داشت. از همین رو مصمم هستیم که این روش را در مورد فیلمهای بحث‌انگیز دیگری، با شرکت دو یا چند منتقد، ادامه دهیم. گفتگوی دو همکار منتقدمان، نورایی و طالبی نژاد، امیدواریم سرآغاز مناسبی برای این نوع نقد فیلم باشد.

طالبی نژاد: به‌منظر من ساختمان فیلم فاقد یکدستی است. از شروع و پایان فلتینی‌وار، یعنی خواب و فانتزی هامون، بگیریم تا کمدی اسلب استیک راه پله و تشریح‌های رنگر و درام اجتماعی خون گرفتن از خود، به‌منظر می‌رسد از هر یک از انواع سینما ننگ‌ای دارد. و اصلا این فقدان یکدستی هم در ساختمان هامون هم در فیلمنامه است. در کارهای دیگری مهرجویی کم و بیش تا حد همین قصبه بوده‌ایم.

نورایی: البته این نوعی سبک است. به فلتینی اشاره کردی، مثالی از او می‌زنم. در ۸/۵ (که از نظر شخصیت اصلی‌اش، گوشتدو، و فانتزی آخر فیلم شاه‌تهایی به "هامون" دارد) صحنه‌ای است که گوشتدو کوچک و دوستانش که در یک مدرسه مذهبی درس می‌خوانند، برای دیدن زن فریه نیمه‌دیوانه‌ای بنام سارا گپیا لب ساحل می‌روند و به او پول می‌دهند که برایشان برقصد. مطمئنا به سراغ صحنه‌های خفاکار می‌آیند و صحنه فرار گوشتدو از دست آنها تدم می‌شود و شکل تعقیب و گریز کمدی‌پز مامت را پیدا می‌کند. لحن و فضای صحنه اجازه چنین چرخش بیانی را به فلتینی می‌دهد و سبک و شگفت بوجود نمی‌آید. در مورد مهرجویی هم، بطور کلی این سبک است. ضعف نیست، عمدا این کار را می‌کند. به‌منظر من مهرجویی در تلفیق این شیوه‌های بیانی موفق است، بخصوص در این فیلم برای نمونه، وقتی که کارد از روی مر آتیزخانه به هوا بلند می‌شود، اصلا ناهاهنگی بین این تخیل محفر و موقعیت شدت رئالیستی هامون در آن لحظه - عصیانیت و انتقام‌گیری احساس نمی‌شود. لحن و محتوای آن لحظه، اجازه چنین جهشی در تخیل را نمی‌دهد. هنر مهرجویی اساسا در این است که جزئیات و نکات ظریف و آشنای واقعیت‌های روزانه را با تخیل و ایمازهای ذهنی بخوبی مخلوط می‌کند. این خصیصه بعلاوه سبک‌رویی و لحن مفرحی که مهرجویی در برخورد با حتی غم‌انگیزترین اتفاق‌ها دارد، تبدیل به یک امتیاز در فیلمسازی او شده و از این جهت خیلی به فلتینی نزدیک است. نتیجتا من از نظر سبکی آفتگفتی در "هامون" نمی‌بینم و تماشاگر عادی هم فکر نمی‌کند در کل چنین احساسی داشته باشد. شگفت فیلم در جای دیگری است، در تکرهای شتوع و نارس، در گریز زدن‌ها، و در شخصیت‌سازی‌های سبب و بینیمکاره. به‌مبارت دیگر طرز نقل‌اش عیبی ندارد. کلا ملاحظه را جذب و گرم می‌کند. مشکل وقتی پیدا می‌شود که بخواهیم آدم‌ها و حرف فیلم را تفسیر کنیم.

ط: هامون به‌شکلی یک مقدار گذشته‌گرا است. دارد توی این دنیایی که گوشه خلوتش کنار آن رودخانه، بر از زباله است، دنبال رفشه ازلی عشق و ایمان می‌گردد. و این فرست را هیچ چیز به او نمی‌دهد. باد می‌زند و اوراق این جستار تاریخی را بهم می‌ریزد.

ن: این باد چی هست که بکار هم در آخر فیلم، فانتزی صلح و صفای او را خراب می‌کند؟ ط: در اینکه تشبیل است، حرفی نیست. زمانه ما نیست، که می‌گوید آقا توحق نداری در وضعیت که خودت اینقدر سردرگم هستی دنبال چیزی بروی که خیلی از توگردن گفت تو هم، از عرفا و فلاسفه دنبالش بوده‌اند و هیچ‌وقت نتوانستند به ریشه قصبه بی‌برند. ن: یعنی در این وانگسا، نه جای اندیشیدن به معنای فلسفی ابراهیم در به فریادگاه بردن اسماعیل است، و نه جای آرزوی صلح و سعادت با چنین اوضاع و آدم‌هایی. لویاتی که بر اثر باد افتاده و شکسته، در پایش فرو می‌رود و از لاهوت برش می‌گرداند به ناسوت.

سردستی از این شخصیت است. از سوی دیگر می‌توانم بگویم این سرگذشت همه ما آدم‌هایی است که طبقه عوض کرده‌ایم، هامون به‌منظر من یک "آدم طبقه عوض کرده" است. به‌همین دلیل رابطه‌اش با همسرش مثل رابطه آب و روغن می‌ماند. البته در مورد همسرش تصویر دیگری دارم که جنبه مادی‌اش خیلی مطرح نیست. مهشید در واقع به‌معنای یک نوع تجلی عینی عشق در روی زمین است. عشقی که دائم باعث عذاب است و در عین حال آدم نمی‌تواند از آن رها بشود.

ن: من بیشتر ترجیح می‌دهم که با احتیاط بگویم نکته‌هایی از هامون در ما هست. نه اینکه همه ما هامون هستیم. هامون به‌گفته خودش، آدم سرگردان و آویزانی است. آویزان بودن مشکل خیلی از روشنفکران همه‌کاره و هیچ‌کاره است. آدم‌هایی که به هر چیز نوک زده‌اند، به‌هیچ‌جا نرسیده‌اند. حداکثر همتان، چند مثال شعر و قصه فراموش شدنی بوده، مثل مجموعه داستان حمید هامون که از فرط لاف‌ری خنده‌دار است. یعنی که ما هم کاری کرده‌ایم! اما قصبه را مطلق تکسیم و مایوس نشویم (می‌خواهم نصیحت کنم!) روشنگرانی هم داشته‌اند که حامل عمرشان بهبودی نبوده، هرچند که ممکن است لحظه‌هایی، بخصوصی در شرایط ناساعد اجتماعی، احساس سردرگمی و هلاک بودن کرده باشند. خود آقای مهرجویی، سازنده "هامون"، را می‌توانیم نمونه‌ای از آنها فرض کنیم که به‌رحال، با همه فراز و فرودها، زندگی هنری با بنناورزاینده‌ای داشته و چیزهای باارزشی به فرهنگ ما اضافه کرده. بنابراین هامون، و همسرش مهشید، نماینده قشر خاصی از روشنفکران ما هستند که البته از نظر تعداد کم هم نیستند. در حین این انقلاب، بیشتر بودند. و فکر می‌کنم هامون یا اینکه در دفتر کارش روزنامه "جمهوری اسلامی" می‌خواند، بیشتر به ده پانزده سال پیش حلق دارد.

ط: هامون به‌شکلی یک مقدار گذشته‌گرا است. دارد توی این دنیایی که گوشه خلوتش کنار آن رودخانه، بر از زباله است، دنبال رفشه ازلی عشق و ایمان می‌گردد. و این فرست را هیچ چیز به او نمی‌دهد. باد می‌زند و اوراق این جستار تاریخی را بهم می‌ریزد. ن: این باد چی هست که بکار هم در آخر فیلم، فانتزی صلح و صفای او را خراب می‌کند؟ ط: در اینکه تشبیل است، حرفی نیست. زمانه ما نیست، که می‌گوید آقا توحق نداری در وضعیت که خودت اینقدر سردرگم هستی دنبال چیزی بروی که خیلی از توگردن گفت تو هم، از عرفا و فلاسفه دنبالش بوده‌اند و هیچ‌وقت نتوانستند به ریشه قصبه بی‌برند. ن: یعنی در این وانگسا، نه جای اندیشیدن به معنای فلسفی ابراهیم در به فریادگاه بردن اسماعیل است، و نه جای آرزوی صلح و سعادت با چنین اوضاع و آدم‌هایی. لویاتی که بر اثر باد افتاده و شکسته، در پایش فرو می‌رود و از لاهوت برش می‌گرداند به ناسوت.

ط: هامون گرفتار هزار حور مسئله و کسکش متفاوت است. آدمی که در بدو آشنایی با دختر مورد علاقه‌اش شروع به کتاب بازی با او می‌کند و میمادگاهشان یک کانون روشنفکرانند کم و بیش مدرن است و شعر عاشقانه شاملو می‌خواند، بعد از عقدکان زنش را می‌برد به‌شاه‌عبد‌العظیم برای زیارت. یعنی هنوز اعتقادات مذهبی‌اش را دارد...

ن: البته این را باید بیشتر نوعی مد و عادت تفریحی دانست. رفتن به‌شاه‌عبد‌العظیم و دیدن یارا، در آنجا هامون بیشتر متوجه بروروی مهشید است تا صریح. عده‌ای از روشنفکران ما - عمدتا قبل از انقلاب - اهل سفاخانه و زیارتگاه بودند، البته به‌همان شکل که به سامبازی و جمع‌آوری عتیقه و کسکول و دیدن اهره ماهی و جاجیم و صنایع دستی ابراز علاقه می‌کردند. این را به‌معنای اعتقاد مذهبی، به‌عنوان یک جهان‌بینی و جریان اصلی اندیشه نگریه‌د. تردیدی نیست که هامون از یک خانواده مذهبی برآمده، در خردسالان مادرش به آرزای قرآن می‌آموزد و در مراسم عزاداری عاشورا هم او را می‌بینیم. اما هامون فلتی عالا نه‌تنها و احیات دین را بجا نمی‌آورد، بلکه به مادر بزرگش که راجع به بهشت و جهنم دچار شک شده، می‌گوید "دیدی که خبری نبود؟" به این ترتیب، هامون حتی کنگه‌گاه مذهبی را نیز از دست داده. ضمنا درگیری‌اش با مسئله ابراهیم و اسماعیل، یک درگیری فلسفی است، نه مذهبی. اگر بیست‌سالست‌ها، از جمله کی برکه‌گور کنه علی عابدینی کتاب "ترس و لرز" او را به هامون می‌دهد، مقوله‌های دارند بنام "توغبتم مرزی". یعنی جایی که انسان تنهات و هیچ چیز کسکش نمی‌کند و خودش باید به‌تنهایی تصمیم‌گیری را بگیرد. یعنی همان حالتی که حضرت ابراهیم به‌همگامی که خواندن برای آرمون ایماش از او می‌خواهد فرزند خود اسماعیل را به فریادگاه ببرد، دچارش می‌تود. ط: با رفتن به‌شاه‌عبد‌العظیم بیشتر یک رسم را بجا می‌آوردند.

ن: این حمید هامون بدون اینکه خودش متوجه باشد بین مدرنیسم و رسم و سنت بلا تکلیف مانده. همین است که زمین زیر پایش سفت نیست. دژ اتومبیل پیکان موسیقی باخ گوش می‌کند و شیر خر و ستر آتیمالی مهشید با عطش سباز و بقرش را که به او می‌دهند، به گریه می‌آورد. و یک "دلی دلی" غم‌انگیز ایرانی وصف المالتی می‌شود. تمحیل‌گرده کارشناس امور بین‌المللی که موسسه تحقیقاتی است و بعدها هر وقت با بدهد رگ غیرتشن می‌چیند و زنش را تنگ می‌زند. مهشید هم سرگردان است و اسیر همین ملانده. برای رنگ آمیزی طابلوهای مدرن آسترهای از آفتابه استفاده می‌کند! طنز تلخ در همین جاست. ط: دارم بیشتر مطمئن می‌شوم که این فیلم بخشی از حدیث نفس ما است. نه‌فقط روشنفکرها، که خیلی‌های دیگر. اصالت و اصول محکمی در کار نیست و اکثر شخصیت‌های فیلم دلال شده‌اند. حتی خود هامون. ن: دلال‌های تجاری و دلال‌های فکری، در کار هم. در این مبلکه، آدمی مثل علی عابدینی ظاهرا سعی کرده دچار بلا تکلیفی

شود. او اما اسامی در حدود جنون و عرفان شرقی کام برپا دارد و از صنوبر و فرهنگ غربی تا آنجا استفاده می‌کند که با اصول باطن شرقی‌اش همسواست. به همین دلیل است که می‌بینیم "ترس و لرز" کی بر که گوی و "دن و تعمیر و نگهداری موتور سیکت" در کنار تذکره "الولیا" و تمسیر قرآن قرار می‌گیرد. علی‌آبادینی با این تلفیق ظریف به تعادل روحی و خيال رسید. و آرایش رفتار و طمانینه او در قیاسه یا بی‌قراری هابون همین را می‌رساند. در عین حال او آدمی است که از دنیا و مافیها نبریده. بهندست است و اهل کار و تلاش. وقتی در تحلیل‌های اجتماعی و تاریخی از عرفان و صوفیگری صحبت می‌کند، مخالفان معمولاً می‌گویند اینها آدم‌هایی نبودند تن بیور و بی‌خاصیت و ظلمی، اما چه‌راهی علی‌آبادینی بفرق می‌کند. (البته فعلاً کاری ندارم که تحقق چنین چیزهایی در جامعه ما امکان‌پذیر هست یا نه) او به استغنا و بی‌نیازی رسید. "تن رها کن تا نخواهی برهی".

ط: شا یک‌جوری دارید راجع به علی‌آبادینی صحبت می‌کنید که انگار در تمام طول قصبه یک موجود واقعی و رئال است. ولی من فکر نمی‌کنم موجودیت تصویرهای واقعی باشد. اگر این‌جور نیست، آن فلاش‌کام دوران کودکی را چه‌طور می‌توانیم توجیه کنیم که هابون در بیگانه در میان عزاداری دنبال علی‌آبادینی می‌گردد و او را با همین قیافه بزرگسالی در جایی دیگر پیدا می‌کند؟

ن: علی‌آبادینی در اصل واقعی است، بعداً به صورت یک آرزو و ملحا دسترسی‌ناپذیر درمی‌آید. عکس دوره همدرسی حمید و علی، تصویرهای از اساقی و زندگی خصوصی علی‌آبادینی، کار در مریه، بحثیاتی با حمید هابون در بقعه شاهزاده ابراهیم کامیان دیرابه، نشانه ایمان حضرت ابراهیم و چیزهای دیگر، در واقعی بودنش جای تردید نمی‌گذارد. اما راجع به آن فلاش‌کام، این ترکیبی است از یک خاطره واقعی و بغلاوه آرزوی تکرار آن در بزرگسالی. این صحنه درحالی‌که به ذهن هابون می‌آید که ناچار شده برای فروش یک وسیله بزرگی از خودش خرید بگردد و از حال رفتن معلوم است در خون دندانی شلوغ پورج‌ومرج که کسی جواب درستی برای او ندارد و به ظاهرا دارند. تیشه به ریشمان می‌زنند، همه خلوتگاه و پناهگاهی این بنام علی‌آبادینی نیاز دارد. می‌خواهد علی‌آبادینی کتکش کند و مثل جبهه درامندهای او را بغل کند و خود اوست که سرانجام به علی، که دارد در کنار شمال حضرت علی (ع) شع روشن می‌کند، می‌رسد. این احساس آرام‌بخش باطن دوست، چنان در اعماق روح او نفوذ کرده که در بزرگسالی نیز می‌خواهد برایش تکرار شود. اما دیگر شدنی نیست. دیوگر نمی‌تواند به علی برسد، واقعیت زندگی و این آرزو از هم جدا هستند. هر وقت سراغ علی می‌رود، حیا نیست. تری اتومبیلی او را می‌بیند. دنبالش می‌رود، فریاد می‌کند، اما صدایش به گوش علی نمی‌رسد. و با در آخر فیلم آن لاگن شات علی در نوک ساختمان چند طبقه، جسم این فاضله و کثافت پرزندی است. علی‌آبادینی یک آرزوی از کف رفته است، موجودیتی که حالا

غیرقابل لمس شده. و همین است که سرانجام هابون را در همان موقعیت مزری قرار می‌دهد. حالا یکسره تنهاسست و خودش باید به‌تنهایی تصمیم بگیرد. که می‌گیرد و دل به دریا می‌زند. ط: علی‌آبادینی تندیسی از آرمانهای حمید هابون است که تا قبل از اینکه هابون به شمال برسد و او را بالای اسکلت آن ساختمان نیمه‌کاره ببیند، برایش مقدس و گرامی است. ولی وقتی می‌بیند او هم بصورت یک دلال و سباز و بفروش درآمده، این تندیس درهم می‌شکند. نگهبان دم کیویک از او می‌پرسد: "تو هم ازین طلب داری؟"

ن: البته، نشانه و اطلاعاتی در فیلم نیست که قبلاً ما را آماده کرده باشد که بپذیریم آدم وارستهای مانند علی‌آبادینی ممکن است به این سرعت دلال و سباز و بفروش بشود. مگر ما این جهت با تو هم مقیده هستیم که فکر می‌کنیم ما به‌عنوان یک جریان خلق و قابل انکاه دوام بیابرد و سرگشتگان را به ساحل نجات هدایت کند، جای چون و چرا دارد. همانطور که بعد از دیدگاه تحقیرآمیز هابون نسبت به رشد اقتصادی کره و اندونزی و تایوان بحث دارم.

ط: اتفاقاً در اینجا فیلمساز جانب هابون را ندارد. حرفی که رئیس او می‌زند، درست‌تر است. تماشاگر می‌فهمد که هابون عقب افتاده است.

ن: من البته نمی‌گویم که حرف رئیس، درست است. کاشوری مثل تایوان که بیست‌ازچهل میلیارد دلار در سال صادرات دارد، بی‌تردید دچار انکالات و مسائلی هم هست. منظرم برخورد سطحی و شماری و عوامانه با این موضوع است. صحنه "صحنه ساخته هابون و رئیس او طوری طراحی شده که حق را به‌جانب هابون می‌دهیم، با حداقل اوست که هدایتی را جلب می‌کند. رئیس، آدم خودباختگی است که آلمانی دست‌وپا شکسته را با فارسی قافلی می‌کند و حرکات مضحکی دارد. بعد هم که در فانتزی هابون تبدیل می‌شود به یک جنگاور ژاپنی سهاج، که به ضربتی سرش می‌افتد به زمین و شروع می‌کند به خواندن اشعار حکیمانه. ط: رفتن هابون به داخل دریا، یکی از آن

فصل‌های قابل تفسیر فیلم است که نظریاتی مختلفی را باعث شده. خانی که چند روز پیش گرفته، به‌رحال من این صحنه را نمی‌بینم. ن: اصلاً این قسمت فیلم انسانی است و به ناپهها بیشتر دامن می‌زند. حالا بر اثر چه نقطه نظری، فشاری یا مصلحتی این صحنه را گذاشته‌اند، من نمی‌دانم. اصلاً نقطه عطف فیلم را بهم می‌ربرد. چرا هابون توسط علی‌آبادینی، و نه شخص دیگری، باید برگردد به این زندگی تلخ و بی‌حاصل؟ یعنی، هنوز هم نازیدند کک علی‌آبادینی است که فکر نمی‌کنم. اگر نجات هابون حاصل است و تنهایی او به فائزتی صلح و مفای او را ضایع می‌کند، نماد آن است، چه حاجتی است که مهرجویی علی‌آبادینی را فرستد سراغ او و از آب نجاتش بدهد؟ اگر واقعا هابون قابلیت نجات یافتن را دارد، پس حکمت آن باد و بهم ریختن آرزوی سعادت و آشتی در چیست؟ از نظر اجراء، صحنه طوری است که مهرجویی مشخص نمی‌کند هابون مرده است یا زنده. نمی‌دانم بعد از تفتیش صومعی، این نفس بازرگت به زندگی است، یا نفس آخر اوست. این ابهام‌ها آزاردهنده است.

ط: می‌شود گفت این نفس، نفس زندگی است. منتها یک زندگی توام با درد و اندوه و اسارت. طی مرکز جنید یک دایره سه‌سده دایره‌ای که در مرکز آن مهشید قرار دارد، دوست دارم در اینجا بیشتر به مهشید بپردازیم. شکل واقعی قصبه این است که او دختری است متعلق به طبقاتی غیر از طبقه هابون. یک بیوزروی نوکپه. مهشید نمونه‌ای از زنان آزاد و رهاست که من جز پریاشی ذهن و هواهای نازچام اشکالی در شخصیت او نمی‌بینم. بیشتر، اما، مالیم این شخصیت را بشکل کشنده‌ای بینیم. به‌منظر تندیس‌ساز است عشق در روی زمین که هم دوست‌داشتنی است و هم نابودکننده.

ن: مثل زنهای فرانسوا تروفو. کاترین فیلم "زول و زیم"؟

ط: نه، مجرد تر از اینها. نشانه عشق مشترک آن من اتفاقاً او را منظر عشق نمی‌داند. اگر هم چنین طقنی فیلمساز داشته باشد، بعد کافی مدرک و میزانشن برای قبول تمشوش بدست نمی‌دهد. جنبه اجتماعی مهشید، بیشتر قابل رویت است تا اینکه ظواهر ناب و مجرد عشق باشد. زنی است که هابون او را دوست دارد. علاقه‌ای که بیشتر جسمانی است. صحنه داد و ستد کتاب در کتابسرا، شایهت به نوعی کامجویی دارد. و بعد یک هم‌عادت محافظکارانه‌ای است در تن دادن به یک زندگی تلخ ناهمگون. عادتی که خیلی‌ها را اسیر خود کرده. مهشید، به‌رحال مطلق تن او نیست، بیشتر به‌دلیل اینکه فرهنگ و رفتار متفاوتی دارد. هابون، بقول دبیری، پایش را از گلیم خودش درازتر کرده و خود را به این وصلت فروخته. تلاش مذبحخانه هابون برای نگه‌داشتن مهشید، در عین علاقه که مرد به زنش، تلاشیست برای حفظ این پیوند با طبقه بالاتر از خود. این نکته را فراموش نکنیم. قصبه محتوای اجتماعی هم دارد. این طبقه، دستکم در دنیا فیلم، جای پایش را محکم کرده و ماندنی است. اما هابون و

مشکلها را باعث شده. خانی که چند روز پیش گرفته، به‌رحال من این صحنه را نمی‌بینم. ن: اصلاً این قسمت فیلم انسانی است و به ناپهها بیشتر دامن می‌زند. حالا بر اثر چه نقطه نظری، فشاری یا مصلحتی این صحنه را گذاشته‌اند، من نمی‌دانم. اصلاً نقطه عطف فیلم را بهم می‌ربرد. چرا هابون توسط علی‌آبادینی، و نه شخص دیگری، باید برگردد به این زندگی تلخ و بی‌حاصل؟ یعنی، هنوز هم نازیدند کک علی‌آبادینی است که فکر نمی‌کنم. اگر نجات هابون حاصل است و تنهایی او به فائزتی صلح و مفای او را ضایع می‌کند، نماد آن است، چه حاجتی است که مهرجویی علی‌آبادینی را فرستد سراغ او و از آب نجاتش بدهد؟ اگر واقعا هابون قابلیت نجات یافتن را دارد، پس حکمت آن باد و بهم ریختن آرزوی سعادت و آشتی در چیست؟ از نظر اجراء، صحنه طوری است که مهرجویی مشخص نمی‌کند هابون مرده است یا زنده. نمی‌دانم بعد از تفتیش صومعی، این نفس بازرگت به زندگی است، یا نفس آخر اوست. این ابهام‌ها آزاردهنده است.

ط: می‌شود گفت این نفس، نفس زندگی است. منتها یک زندگی توام با درد و اندوه و اسارت. طی مرکز جنید یک دایره سه‌سده دایره‌ای که در مرکز آن مهشید قرار دارد، دوست دارم در اینجا بیشتر به مهشید بپردازیم. شکل واقعی قصبه این است که او دختری است متعلق به طبقاتی غیر از طبقه هابون. یک بیوزروی نوکپه. مهشید نمونه‌ای از زنان آزاد و رهاست که من جز پریاشی ذهن و هواهای نازچام اشکالی در شخصیت او نمی‌بینم. بیشتر، اما، مالیم این شخصیت را بشکل کشنده‌ای بینیم. به‌منظر تندیس‌ساز است عشق در روی زمین که هم دوست‌داشتنی است و هم نابودکننده.

ن: مثل زنهای فرانسوا تروفو. کاترین فیلم "زول و زیم"؟

ط: نه، مجرد تر از اینها. نشانه عشق مشترک آن من اتفاقاً او را منظر عشق نمی‌داند. اگر هم چنین طقنی فیلمساز داشته باشد، بعد کافی مدرک و میزانشن برای قبول تمشوش بدست نمی‌دهد. جنبه اجتماعی مهشید، بیشتر قابل رویت است تا اینکه ظواهر ناب و مجرد عشق باشد. زنی است که هابون او را دوست دارد. علاقه‌ای که بیشتر جسمانی است. صحنه داد و ستد کتاب در کتابسرا، شایهت به نوعی کامجویی دارد. و بعد یک هم‌عادت محافظکارانه‌ای است در تن دادن به یک زندگی تلخ ناهمگون. عادتی که خیلی‌ها را اسیر خود کرده. مهشید، به‌رحال مطلق تن او نیست، بیشتر به‌دلیل اینکه فرهنگ و رفتار متفاوتی دارد. هابون، بقول دبیری، پایش را از گلیم خودش درازتر کرده و خود را به این وصلت فروخته. تلاش مذبحخانه هابون برای نگه‌داشتن مهشید، در عین علاقه که مرد به زنش، تلاشیست برای حفظ این پیوند با طبقه بالاتر از خود. این نکته را فراموش نکنیم. قصبه محتوای اجتماعی هم دارد. این طبقه، دستکم در دنیا فیلم، جای پایش را محکم کرده و ماندنی است. اما هابون و

مشکلها را باعث شده. خانی که چند روز پیش گرفته، به‌رحال من این صحنه را نمی‌بینم. ن: اصلاً این قسمت فیلم انسانی است و به ناپهها بیشتر دامن می‌زند. حالا بر اثر چه نقطه نظری، فشاری یا مصلحتی این صحنه را گذاشته‌اند، من نمی‌دانم. اصلاً نقطه عطف فیلم را بهم می‌ربرد. چرا هابون توسط علی‌آبادینی، و نه شخص دیگری، باید برگردد به این زندگی تلخ و بی‌حاصل؟ یعنی، هنوز هم نازیدند کک علی‌آبادینی است که فکر نمی‌کنم. اگر نجات هابون حاصل است و تنهایی او به فائزتی صلح و مفای او را ضایع می‌کند، نماد آن است، چه حاجتی است که مهرجویی علی‌آبادینی را فرستد سراغ او و از آب نجاتش بدهد؟ اگر واقعا هابون قابلیت نجات یافتن را دارد، پس حکمت آن باد و بهم ریختن آرزوی سعادت و آشتی در چیست؟ از نظر اجراء، صحنه طوری است که مهرجویی مشخص نمی‌کند هابون مرده است یا زنده. نمی‌دانم بعد از تفتیش صومعی، این نفس بازرگت به زندگی است، یا نفس آخر اوست. این ابهام‌ها آزاردهنده است.

ط: می‌شود گفت این نفس، نفس زندگی است. منتها یک زندگی توام با درد و اندوه و اسارت. طی مرکز جنید یک دایره سه‌سده دایره‌ای که در مرکز آن مهشید قرار دارد، دوست دارم در اینجا بیشتر به مهشید بپردازیم. شکل واقعی قصبه این است که او دختری است متعلق به طبقاتی غیر از طبقه هابون. یک بیوزروی نوکپه. مهشید نمونه‌ای از زنان آزاد و رهاست که من جز پریاشی ذهن و هواهای نازچام اشکالی در شخصیت او نمی‌بینم. بیشتر، اما، مالیم این شخصیت را بشکل کشنده‌ای بینیم. به‌منظر تندیس‌ساز است عشق در روی زمین که هم دوست‌داشتنی است و هم نابودکننده.

ن: مثل زنهای فرانسوا تروفو. کاترین فیلم "زول و زیم"؟

ط: نه، مجرد تر از اینها. نشانه عشق مشترک آن من اتفاقاً او را منظر عشق نمی‌داند. اگر هم چنین طقنی فیلمساز داشته باشد، بعد کافی مدرک و میزانشن برای قبول تمشوش بدست نمی‌دهد. جنبه اجتماعی مهشید، بیشتر قابل رویت است تا اینکه ظواهر ناب و مجرد عشق باشد. زنی است که هابون او را دوست دارد. علاقه‌ای که بیشتر جسمانی است. صحنه داد و ستد کتاب در کتابسرا، شایهت به نوعی کامجویی دارد. و بعد یک هم‌عادت محافظکارانه‌ای است در تن دادن به یک زندگی تلخ ناهمگون. عادتی که خیلی‌ها را اسیر خود کرده. مهشید، به‌رحال مطلق تن او نیست، بیشتر به‌دلیل اینکه فرهنگ و رفتار متفاوتی دارد. هابون، بقول دبیری، پایش را از گلیم خودش درازتر کرده و خود را به این وصلت فروخته. تلاش مذبحخانه هابون برای نگه‌داشتن مهشید، در عین علاقه که مرد به زنش، تلاشیست برای حفظ این پیوند با طبقه بالاتر از خود. این نکته را فراموش نکنیم. قصبه محتوای اجتماعی هم دارد. این طبقه، دستکم در دنیا فیلم، جای پایش را محکم کرده و ماندنی است. اما هابون و

مشکلها را باعث شده. خانی که چند روز پیش گرفته، به‌رحال من این صحنه را نمی‌بینم. ن: اصلاً این قسمت فیلم انسانی است و به ناپهها بیشتر دامن می‌زند. حالا بر اثر چه نقطه نظری، فشاری یا مصلحتی این صحنه را گذاشته‌اند، من نمی‌دانم. اصلاً نقطه عطف فیلم را بهم می‌ربرد. چرا هابون توسط علی‌آبادینی، و نه شخص دیگری، باید برگردد به این زندگی تلخ و بی‌حاصل؟ یعنی، هنوز هم نازیدند کک علی‌آبادینی است که فکر نمی‌کنم. اگر نجات هابون حاصل است و تنهایی او به فائزتی صلح و مفای او را ضایع می‌کند، نماد آن است، چه حاجتی است که مهرجویی علی‌آبادینی را فرستد سراغ او و از آب نجاتش بدهد؟ اگر واقعا هابون قابلیت نجات یافتن را دارد، پس حکمت آن باد و بهم ریختن آرزوی سعادت و آشتی در چیست؟ از نظر اجراء، صحنه طوری است که مهرجویی مشخص نمی‌کند هابون مرده است یا زنده. نمی‌دانم بعد از تفتیش صومعی، این نفس بازرگت به زندگی است، یا نفس آخر اوست. این ابهام‌ها آزاردهنده است.

ط: می‌شود گفت این نفس، نفس زندگی است. منتها یک زندگی توام با درد و اندوه و اسارت. طی مرکز جنید یک دایره سه‌سده دایره‌ای که در مرکز آن مهشید قرار دارد، دوست دارم در اینجا بیشتر به مهشید بپردازیم. شکل واقعی قصبه این است که او دختری است متعلق به طبقاتی غیر از طبقه هابون. یک بیوزروی نوکپه. مهشید نمونه‌ای از زنان آزاد و رهاست که من جز پریاشی ذهن و هواهای نازچام اشکالی در شخصیت او نمی‌بینم. بیشتر، اما، مالیم این شخصیت را بشکل کشنده‌ای بینیم. به‌منظر تندیس‌ساز است عشق در روی زمین که هم دوست‌داشتنی است و هم نابودکننده.

ن: مثل زنهای فرانسوا تروفو. کاترین فیلم "زول و زیم"؟

ط: نه، مجرد تر از اینها. نشانه عشق مشترک آن من اتفاقاً او را منظر عشق نمی‌داند. اگر هم چنین طقنی فیلمساز داشته باشد، بعد کافی مدرک و میزانشن برای قبول تمشوش بدست نمی‌دهد. جنبه اجتماعی مهشید، بیشتر قابل رویت است تا اینکه ظواهر ناب و مجرد عشق باشد. زنی است که هابون او را دوست دارد. علاقه‌ای که بیشتر جسمانی است. صحنه داد و ستد کتاب در کتابسرا، شایهت به نوعی کامجویی دارد. و بعد یک هم‌عادت محافظکارانه‌ای است در تن دادن به یک زندگی تلخ ناهمگون. عادتی که خیلی‌ها را اسیر خود کرده. مهشید، به‌رحال مطلق تن او نیست، بیشتر به‌دلیل اینکه فرهنگ و رفتار متفاوتی دارد. هابون، بقول دبیری، پایش را از گلیم خودش درازتر کرده و خود را به این وصلت فروخته. تلاش مذبحخانه هابون برای نگه‌داشتن مهشید، در عین علاقه که مرد به زنش، تلاشیست برای حفظ این پیوند با طبقه بالاتر از خود. این نکته را فراموش نکنیم. قصبه محتوای اجتماعی هم دارد. این طبقه، دستکم در دنیا فیلم، جای پایش را محکم کرده و ماندنی است. اما هابون و



ط: گاهی آدم احساس می‌کند، هامون موجود نیمه انسانی است. اول فیلم که از حمام بیرون می‌آید به خودش بد و بهرام می‌گوید، یک مقدار بلاهت به‌هرحال دارد. آدمهای دیگر هم به همین نحو، کم و بیش دچار بلاهت‌اند. مثلا یژنگ روانشناس.

ن: این دیدن را مهرجویی تقریباً راجع به همه شخصیت‌های فیلم دارد. همه یک چیزی‌شان می‌شود. کمتر آدمی است که کج و کولگی نداشته باشد.

ط: بنظر خیلی طبیعی درست است! ممکن است شما مخالف باشید، ولی به‌هرحال هست.

ن: چون این شیوه برخورد تقریباً در مورد همه به یکسان رعایت شده، عیبی ندارد. می‌گویند ظلم بالسریره عدل است! به‌هرحال، این طرز تلقی، از جهان‌بینی فیلمساز ریشه می‌گیرد. راجع به بلاهت هامون، من فکر می‌کنم آن قدر درگیر خودتی است که وقتش را بر اثر شبی آدم‌های اطرافش دارد تدریجاً از دست می‌دهد. حتی حرف زدنش در مواردی آشفتنه و نامفهوم می‌شود. مانند وقتی که با مهشید درباره "نو بودن" و "نو بودن" صحبت می‌کند. گاهی آدم فکر می‌کند مثل اینکه مادر مهشید حق دارد بگوید هامون دیوانه است. صحبت کردن راجع به یک مسئله فلسفی پیچیده و انتزاعی یعنی این قصه انتخاب اکثرستان‌سالیمی ابراهیم، در برابر یک زن پولدار حاشی که خودش در لحاف پیچیده، چیزی جز بلاهت هامون نیست، تو که این حرف‌ها تشخیص را نداری که داری با کی حرف می‌زنی و از فاصله عمیق بین خودت و این زن سباز و بغروش و ناهنجاری‌ات با او بی‌خبری، مقصر و حق داری یک مقدار به بلاهت عقلت نگاه کنی.

ط: خوب، اگر این تعارضها و این عدم شناخت موقعیتها نبود، کم هامون هامون نمی‌شد! من فکر می‌کنم برگردیم به‌سراغ بیان سینمایی هامون. در قیاس با کارهای مهرجویی این فیلم را یکی از کاملترین کارهای او می‌دانم هرچند که تعدد و پراکندگی موضوع زیاد دارد. ولی براساس از لحظه‌های سینمایی خوب.

ن: اگر به نحوه برخورد با دستمایه‌ها و تلقی آنها در این فیلم نگاه کنیم، من هم به نظر شما می‌روم. هامون را از این جهت که می‌تواند تماشاگر را از اول تا به آخر نگه‌دارد، فیلم موفق می‌دانم. حتی اضافه‌گویی‌ها هم، به‌طور مجرد و مستقل، خوب اجرا شده‌اند. مثل صحنه دولت جنگاور و زاپتی و شمشیرزور عرب یا شعرخوانی رفتگر.

ط: من‌ها هم برای این صحنه، دوئل، خوب می‌دانم. سر آدم را گرم می‌کند، اما بی‌ریخت است.

ن: اگر ریختی هم داشته باشد، مهرجویی نتوانسته حرفش را به‌روشنی بزند. اما چیزی که در این فیلمساز به‌عنوان یک سبک بسیار ارزنده و مهم نوبی این فیلم، و کم و بیش در فیلمسازهای دیگرش، به‌چشم می‌خورد، نگرار می‌کنم، توانایی اوست در تلقی استادانه جزئی‌ترین رفتار آدم‌ها و مفاهیم عام و کلیات ذهنی، او بخوبی می‌تواند بین شوخی و جدی تعادل ایجاد کند. نتایجنا بر ریتیم فیلم سلطنت است و زمان‌بندی نماها و صحنه‌ها حساب و کتاب



دارد. می‌داند هر چیز را چطور و چقدر روی پرده نگذارد. و چطور لحن مرغ دچار سکنه نشود. مثلا موقعی در خانه با مهشید جروبحث می‌کنند و مهشید برای اولین بار به او می‌گوید دیگر تو را دوست ندارم، یک ضربه روحی جدی به هامون وارد می‌شود. اما این اتفاق عاطفی مهم مطلقاً دراماتیزه نمی‌شود و با حرفهای درهم ریخته هامون و لنگه کفتی که به‌طرف مهشید پرت می‌کند، لحن راحت و جذاب فیلم ادامه پیدا می‌کند. حتی پرتاب لنگه کفتی را مهرجویی به دو مرحله تقسیم می‌کند و انتظار، پیش‌بینی تماشاگر را به بازی می‌گذرد. هامون کفتی را بلند می‌کند که بزند، مهشید برمی‌گردد و نگاهش می‌کند. طوری که انگار غافلگیرش کرده. فکر نمی‌کنم نپزند. اما در نماهای بعد، می‌بینیم که برخلاف انتظار ما می‌بزند. با همین طرافت‌ها و درگیر کردن مستقیم تماشاگر ن است که مهرجویی فیلم را پیش می‌برد. تکنیک شخصیتها، بازیگرانی که انتخاب شده‌اند حرکتها، دیالوگها، ... نشان می‌دهند که مهرجویی با رفتارها و عاداتها و عکس‌العمل‌های مردم در زندگی روزمره خیلی آشنا شده و خوب می‌تواند از آنها استفاده کند. در آن صحنه آخر که حمید هامون به دریا پناه می‌برد، شخصیتی را انتخاب کرده که با آن بینکل قناس و گرگش چسان و نوع حرف زدنش، هم چلو احساساتی شدن صحنه را می‌گیرد و هم جامعه جامعه نفع طلبی را که هامون از آن فرار کرده، در وجود خود جمع می‌کند. ولی همه اینها بدکنار، قبول کنیم که فیلم زیادی شلوغ است. ط: یکی از مشکلاتی که مهرجویی دارد این است که توی فیلمسازش حق دخالت به قضایای فرعی می‌دهد و موضوع اصلی گاهی کم می‌شود. ن: و نیمه‌کاره رها می‌کند. گاهی که به شخصیت‌های فرعی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم چالب و جذاب‌اند، اما درک و تعریف روشنی نمی‌شود از آنها داشت. مثلا این دبیری چکاره است؟ قائلتای است، لوطی است، دوست است، دشمن است... من نمی‌دانم، اصلا چرا لنگ است. اگر لنگ نبود چه می‌شد؟

ط: البته این لنگی، ظاهرا حکایت دیگری دارد. شنیده‌ام آقای انتظامی موقع بازی در فیلم، تازه از بستر بیماری بلند شده بود و خوب نمی‌توانست خودش را راست نگه‌دارد.

چون بدن سالی نداشت این نوع راه رفتن برایش مناسبتر بود و آقای مهرجویی هم پذیرفت. علت اصلی این بوده، اما درست است، لنگیدن هیچ کشتی به شخصیت او نمی‌کند.

ن: زیبایی شناسی مهرجویی توی رویاها و فانتزیهای هامون کلیشه‌ای است. روان است، اما کلیشه‌ای است. من خسته شده‌ام از این لنگر و ایند و شلوغ کردن آدم‌ها و خنده‌های چندش‌آور. ترکیب رویاها، اصالت ندارد. بخصوصی آن سه تا کزوتوله و لباس فرنگی‌شان.

ط: که چنین چیزی در فرهنگ و هنر تصویری ما نیست.

ن: حداقل، رویای وسط فیلم به‌منظر من قابل حذف شدن است. اینکه هامون می‌بیند در یک سردابه قرون وسطایی اطرافیان دارند دل و جگرش را درمی‌آوردند و چه‌ره مهشید هویشت را از دست داده و سفید بکدست شده، تکرار چیزهایی است که قلا دیده‌ام. و اگر تعریفی به زمانه و هویت زن در کار است، رسا نیست. اصولا سطح زیبایی‌شناسی در فیلم یکسان نیست. گاهی نگرهای ظریفی هست مثل ریختن زیاله در کارول لباس مهشید، و گاهی با ایمازهای تازل روبرویم، مانند صحنه‌ای که مهشید و هامون به‌نشانه نهدایی از هم، در مطب دکتر سواتی، از دو پله جداگانه بالا می‌روند.

ط: خیلی سطحی و دستمالی شده است.

ن: اما انتخاب ساختمانی با معماری و نمایی سنتی، برای مطب دکتر سواتی فکر فنگ و مناسب است. این از آن سردابه گلابوس وسط محکمت و قابل قبول‌تر است. در من این سنت است که مهشید و هامون عقده دل می‌کنند و بحران روحی و درمانده‌گی‌شان را بیرون می‌ریزند. یک هجو حسابی هم داریم: پایین رفتن هامون و دکتر سواتی از پله و درد دل هامون و بعد معلوم شدن این قضیه که دکتر قصد رفتن به دستخوشی داشته است.

ط: هم هجو است و هم تحقیر هامون است. کما اینکه یکی از حرفهایی که در این فاصله به دکتر می‌زند این است که نمی‌خواهم پدرم باشم. تحقیر هامون از اینجا شروع می‌شود. نسل روشنفکر ما در واقع تعارض شخصیتی‌شان از اینجا ناشی می‌شود که درس خوانده‌اند و از خیلی چیزها اطلاع دارند، اما وابستگی آنها به سنتها و ارزشهای اخلاقی قدیمی کمتر از پدرانشان نیست. می‌گویند من نمی‌خواهم پدرم باشم، اما به زنش سبلی می‌زند و درگیر رسمهای سنتی است. در واقع از این سنتها خلاصی ندارند.

ن: به‌قول دکتر سواتی، این خاصیت مردهای ایرانی است. یک عمر زورگفته و زور شنیده‌اند، عادت کرده‌اند. ط: به‌همین دلیل هامون فیلم مهمی است، چون برای اولین بار مشکل روشنفکر ایرانی را مطرح می‌کند.

ن: خیلی تازه است. ط: البته این ضرورت دارد. ن: اما خوب با بد، خودش را به این موضوع معقد کرده و نتیجتاً مخاطبان محدودی دارد. ط: درست است، بیشتر به‌درد جامعه

ایرانی می‌خورد. مسئله خیلی از انسانهای دیگر نیست. من با چند نفر از سپه‌انان خارجی جشنواره فجر که فیلمهای ایرانی را دیدند صحبت کردم. از "هامون" زیاد خوششان نیامده بود. این احساس را داشتند که فیلم مربوط به آنها نیست. این واقفیت بازاری است. به‌دلیل اینکه آنها به‌عنوان یک روشنفکر، واقعا این نوع مشکلات را ندارند و قرار نیست، هم روشنفکر باشند هم دلال. هم کارتن جنس خارجی را برای فروش بدوش بکشند هم نمر شالو را در همان چین نوی آسانسور بخوانند.

ن: زبان فیلم و تلوغی فکر و نفا و بعضی ابهام‌ها هم تا حدی دخیل بوده. ط: بله، اگر خط داستانی ساده و جع و جورتتر می‌شد، امکان ارتباط را برای آنها ساده‌تر می‌کرد.

ن: کمبودهای فیلمساز را یک مقدار قیافه و بازی خوب بازیگرها، بخصوص خسرو شکیبایی، جبران کرده. این قیافه داد می‌زند که از ازل تا ابد سرگردان است، گیجی و رابندان فرای را خیلی خوب مجسم می‌کند. و بازی خیلی مقدم، که بازی نیست، عین زندگی است، محشر است، چه دیر او را کشف کردیم! ط: بازی شکیبایی خیلی داستان هفتمی است. عجول بودن، که مشخصه اصلی شخصیتش است.

ن: انتظامی هم، مثل همیشه، در نقش انتظامی بازی می‌کند! و به‌هرحال، دوست داشتنی است. اما من صحبتی دارم راجع به لیجاها و الفاظ رنگ فیلم. البته این خودش یک نوع نوآوری در سینمای ایران است. اما می‌ترسم بزودی مدهای آن را باب کنند و لمنسیم به‌همراه واقترازی از در دیگر وارد شود.

ط: البته همین الفاظ و اصطلاحات، بخشی از بار شخصیت‌پردازی فیلم را هم بدوش دارند. شما دارید به‌صورت آراو به اخلاق نگاه می‌کنید. ن: نمی‌گویم بی‌ریخت است. بیشتر نگران سو استفاده فیلمسازهای دیگر هستیم، یا تزیین شخصیت آقای دبیری با مشکل چدی و روبرو می‌شد؟ خیلی کلمات و اعمال زشت‌تر از این جملات هم هست که شخصیت آدم‌ها را نشان می‌دهد، پس به آنها هم تن بدهیم؟ هنر و زندگی اجتماعی، بدون حد و مرز اخلاقی نیست. چه بخواهیم چه نخواهیم مرزهای اخلاقی را، حتی برای حفظ منافع شخصی‌مان هم که شده، رعایت می‌کنیم. من چنان‌آب می‌کنم و بعضی نیستیم، اما می‌گویم قرار نیست هرچه در خلوت و لحظه‌های خصوصی ما می‌گذرد، علنی شود. یک جامعه سالم، تغییر مسیرهای اخلاقی‌اش تدریجی و حساب شده است. بدبخت ملتی که لومین‌ها الکوش شوند. توجیه قابل قبولی ندارد که حتی به‌انگیزه و افکارهای بدون توجه به اینکه داریم در کجا زندگی می‌کنیم، تن به زشتی‌ها بدهیم. در غیر این صورت محق هستیم خشونت تبعه‌آور و بادسیم را هم به الفاظ رنگ اضافه کنیم. متأسفانه من مانده‌ام وقتی صحبت واقترازی می‌شود، چرا بیشتر به چنین چیزهای اجاره عبور می‌دهند؟

